We have recommended you to avail yourselves in the time of affliction and menaced persecution of the legitimate means of obtaining redress, which the constitution puts at your disposal: but you are not to forget the spiritual arms with which God has provided you, and which are always most efficacious for our protection, in the warfare in which we are engaged. In all your trials, dearly beloved, have recourse to earnest and fervent prayer. Let your supplications ascend continually to the throne

patienter ac pie ferre, neque ullis unquam fallaciis eo nos abripi sinere, ut palam et violenter potestati resistamus. Iam saepe vexationibus fuimus obnoxii, quarum haec terra retinet impressa nec unquam delenda vestigia: nec, tamquam ulla provocatio vel iniuria evellere potuit illam patrius nostris penitus insitam modestiam, obedientiam, fidem. Sint nobis praeterita exemplum futurorum: et sive bene audimus, sive male, sive tuti vivimus, sive vexamur, praestemus regno, ut boni cives, inviolatam fidem. Haec ratione ostendemus, nos regi spiritu apostoli ad Romanos scribentis in haec verba: "Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi a Deo; quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque, qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. . . . Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam." Itemque sancti Petri dicentis: "Subiecti igitur estote omni humanae creaturae propter Deum, sive regi quasi praecellenti, sive ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero honorum."

Haec divino afflatu edita praecepta primi christiani quam penitus intellexerint, ipsorum vita declarat. Qui cum imperatorum edictis iuberentur abiurare Christi nomen aut idolis thus, adolere, id se facturos constanter negabant, palam testantes. Deo magis quam hominibus obediendum esse: idem tamen dominis suis minime repugnabant, sed, quantumque in re licebat, obaequebantur, et pro illorum salute sine intermissione orabant. Tertullianus in *Apologetico* mores fratrum suorum ita describit: Disciplina, quam insectamini, vetamus aliis uti armis nisi patientia et oratione. Nobis decretum est nihil moliri adversus caesarem. Qui a Deo sunt instituti, ab his civitas tam cere in ipsum imperatorem quam circa omnes necesse habet exhiberi. Quodcumque non licet in imperatorem, id haec in quemquam. Quod id neminem licet, eo magis, nec in ipsum. Proditionis a vobis apud imperatorem accusamur (plane sicut nunc catholici). Unde Cassii et Nigri et Albini? . . . De non christianis. — Alio eiusdem libri loco: "Oramus," inquit, "pro omnibus imperatoribus vitam illis prolixam, imperium securum, domum salutem, exercitus fortes, armatum fidelem, populum probum, orbem quietum, et quaecumque hominis et caesaris rota sunt." Nos igitur, si nostrorum in fide maiorum vestigia persequimur, recto itinere aberrare non possumus. Simus, illorum exemplo, modesti, patientes, obediunt, cives: quidquid seditiosum est, aversemur et respiciamus: omnes, qui nobis praesunt, debito honore colamus, et illis precemur a Deo sapientiam et fortitudinem, ut, quae ipsi placent, cognoscere et exsequi valeant.